
 

BÁO CÁO 

Kết quả sơ kết tình hình thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTG  

ngày 30/3/2022 của thủ tướng Chính phủ 

 

Thực hện Công văn số 1306/UBND-TP ngày 26/5/2023 về việc hướng dẫn thực 

hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức 

truyền thong chính sách có tác động lớn đến xã trong quá trình xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027(sau đây gọi là đề án 407).  

UBND xã Hoằng Trung báo cáo kết quả sơ kết tình hình thực hiện Quyết định số 

407/QĐ-TTG ngày 30/3/2022 trên địa bàn xã cụ thể như sau: 

 1. Tình hình công tác truyền thông dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã 

hội trong quá trình xây dựng VBQPPL theo Đề án 407 

 1.1. Kết quả đạt được: 

 a, Tổ chức quán triệt, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi việc thực 

hiện truyền thông dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng 

VBQPPL. 

 Tổ chức quán triệt quan tâm chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, HĐND, UBND Mặt trận tổ 

quả và các tổ chức thành viên của mặt trận triển khai thực hiện. 

 UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 26/5/2023 của chủ tịch 

UBND xã Hoằng Trung. 

 Triển khai công tác pháp chế; kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật trên địa bàn xã năm 2022, năm 2023 và Kế hoạch triển khai Đề án 407 

.Thực hiện truyền thông dự thảo các VBQPPL do địa phương soạn thảo và ban hành đến 

toàn thể cán bộ, công chức và người lao động về chính sách pháp luật, an ninh, quốc 

phòng đảm bảo góp phần có hiệu quản đến phát triển kinh tế xã hội tại địa phương; định 

kỳ hàng năm địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị truyền thông nội dung 

VBQPPL do địa phương ban hành và VBQPPL do cấp trên soạn thảo và ban hành; xây 

dựng nội dung truyền thông ngắn gọn dể hiểu, xúc tích và phù hợp với tình hình thực tế của 

địa phương; ngoài ra địa phương tuyên truyền qua đài truyền thanh xã để nhân dân nắm các 

chủ trương, chính sách pháp luật. 

 b, Tình hình triển khai các hoạt động truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã 

hội trong quá trính xây dượng văn bản quy phạm pháp luật. 

 Nội dung thực hiện: Địa phương đã chủ động quán triệt, chỉ đạo nhằm nâng cao 

nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của công tác truyền thông dự thảo chính sách bằng 

hình thức phù hợp cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cũng như người dân, tổ 

chức, doanh nghiệp; phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị trong vận 

động, khuyến khích nhân dân quan tâm, tham gia đóng góp ý kiến đối với dự thảo chính 

sách. 

 Đã tổ chức cho cán bộ, công chức và nhân dân tham gia đóng góp vào dự thảo 

Luật Đất đai. 
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 c, Cách thức phối hợp truyền thông và tiếp nhận, xử lý thông tin góp ý, phản biện 

xã hội về sự thảo chính sách, pháp luật. 

 Phối hợp với các ban ngành đoàn thể và các bộ phận chuyên môn xã có liên quan 

tổ chức truyền thông và tiếp nhận, xử lý thông tin góp ý, phản biện xã hội về dự thảo 

chính sách, pháp luật giữa đơn vị chủ trì soạn thảo văn bản với người dân. 

 d, Việc bố trí bộ phận chuyên trách/cán bộ tham mưu thực hiện nhiệm vụ truyền 

thông dự thảo chính sách. 

 Địa phương bố trí bộ phận tham mưu trong tổ chức triển khai Đề án, không có bộ 

phận chuyên trách. 

 đ, Kinh phí để triển khai các hoạt động. 

 Bộ phận tài chính - Kế toán tham mưu bố trí kinh phí để thực hiện Đề án tại địa 

phương từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác 

 Kinh phí để triển khai các hoạt động: Chưa chi 

 e, Đánh giá tác động và ý nghĩa của hoạt động truyền thông dự thảo chính sách. 

Truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn 

bản quy phạm pháp luật. Thông qua các kênh thông tin, báo chí rộng rãi, tương tác đa 

chiều giữa người dân, tổ chức, doanh nghiệp với cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy 

phạm pháp luật; góp phần nâng cao chất lượng chính sách, thể chế, tính khả thi của văn 

bản quy phạm pháp luật cũng như ý thức tôn trọng, tuân theo pháp luật của người dân, 

doanh nghiệp, đáp ứng mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an 

ninh của địa phương. 

Từ tháng 4/2022 đến tháng 4/2023: Không có văn bản QPPL. 

1.2. Khó khăn, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong triển khai thực hiện 

Công tác truyền thông chính sách, pháp luật là một nhiệm vụ tương đối mới và 

hức tạp, do vậy trong thời gian qua việc thực hiện công tác này còn nhiều khó khăn, 

vướng mắc; nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức về công tác xây dựng văn bản dự 

thảo chính sách, pháp luật chưa đồng đều, nên chưa thực hiện đầy đủ các nội dung chính 

sách, pháp luật theo đúng quy định. 

2. Kiến nghị, đề xuất giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác truyền thông 

dự thảo chính sách trong thời gian tới: 

Để cán bộ, công chức đáp ứng được yêu cầu công việc, đề nghị cấp có thẩm quyền 

có giải pháp đào tạo và bồi dưỡng cán bộ chuyên trách việc truyền thông theo hướng 

hiện đại, chuyên nghiệp; xây dựng thể chế, hoàn thiện các quy định chung và cụ thể hóa 

công tác truyền thôngchính sách, pháp luật của địa phương. 

Trên đây là báo cáo sơ kết tình hình thực hiện Đề án 407 của UBND xã Hoằng 

Trung báo cáo phòng Tư pháp biết và tổng hợp. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy-HĐND xã (b/c); 

- Đ/c Chủ tịch, PCT UBND xã (biết); 

- Ủy ban MTTQVN xã (p/h); 

- Lưu: VP, TP. 

             C Ủ TỊC  

 

 

 
Lê Văn Tý 
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